Ar fi timpul, ca bărbaţii noştri fruntaşi din co
mitat să fie la locul lor, érá membrii să participe
cât mai mulţi, spre a ne puté pronunţă cu demni
tate în cestiuni aşa momentóse. Corespondentul.

Prescurtare din discursul presidial,
cu care s’a deschis şedinţele adunărei generale a
Asociaţiunei transilvane pentru literatura română şi
cultura poporului român la Făgăraş în 15/27 August

1889.
(Urmare din Nr. 108 şi încheere.)

Literatura şi interesele Asociaţiunei au fost aduse la
cunoscinţă pubicului cetitoriu în 7 ani prin 7 publicaţiuni
în format 8° şi prin organul seu oficios „Transilvania“
în 20 de tomuri tonnát 4°, care tóté au costat în suma apro-
ceimativă, labóre, hârtie, tipariu, espediţiune 16,000 fl.

Concurenţii cari pe lângă cua
lificaţiunea prescrisă vor documenta,
că au servit cel puţin trei ani la alte
institute medii de crescere şi învăţă
mânt, pot fi aleşi profesori ordinari
recunoscându-li se pentru pensionare
şi pentru diferitele emolumente trei
ani din serviciul lor anterior.

Concurenţii vor declara în peti
ţiunile lor, că se vor supune norma
tivelor şi disposiţiunilor în vigóre ale
institutului.

Braşov, 3/15 Octobre, 1889.
Eforia scotelor centrale române

ortodocse-résárltene.

Nr.

Nr. 265. [217] 1—3
C O N C U R S .

Devenind postul învăţătoresc din
parochia greco-orientală Mi h a l ţ va
cant pentru anul scol. 1889/90 prin
acésta se escrie concurs cu datul dela
prima publicare în restimp de 30 4Ü0-